Présentation REUT | C\
Département de la Drome - 09/12/2024 bioyallee

. Contexte hydrologique et territorial
- Hydrologie et deficit quantitatif

— Réécriture du SAGE
Schéma Rural dEconomie Circulaire de I'Eau dans le bassin versant de la Drome

. Etudes REUT
- Ftude de potentiels et d'avant-projets sommaires

. Luc-en-diois _
° Crest — =B
. Allex r\|
. Conclusions et suites T
soctorw, | TERRITOIRES

MOVEOLIA $2  pomorrow

Sundicoy Mixis
f-l /\ . ) f‘!‘."‘h“f“: ‘,,,'r:)'? e Agir pour les générations futures
ecull o\-e-/ bio\vallé c ( Pays de Saillans Q/ALde Dréme
T ——— INRA@ ,3%"5"3‘? oROwE \en Biovallee W

TERCOMMUN




CONTEXTE HYDROLOGIQUE

Le bassin versant de la riviere Drome

bio<\/ollée
/V

L’ASSOCIATION




CONTEXTE HYDROLOGIQUE

Territoire en déficit quantitatif
- Besoins supérieurs aux ressources
— Besoins agricoles (+), eau potable (+), industriel (-)
- Tourisme, baignade, Canoé
- Milieu aquatique
Besoins agricoles : Transfert de volume d’eau depuis d’autres bassins versants
- Isere et la Bourne, via le canal de la Bourne
- Le Rhdne, via conduite d'adduction
Changement Climatique
- T, ETP a la hausse
- P annuelle plutdt stable, mais répartition temporelle modifiée (intensite, saison)

bio<\/ollée
/V

L’ASSOCIATION




Q(l/s)

CONTEXTE HYDROLOGIQUE

ry o L] y o\ o r
. Régime Hydrologique déja impacté
Drome a Saillans - Débit moyenne glissante 30 jours
45000 - 150%
40000
- 125%
35000
30000 - 100%
25000
- 75%
20000
15000 - 50%
10000
- 25%
5000
0 0%
01-sept 01-nov 01-janv 03-mars 03-mai 03-juil 02-sept

Moyenne 1966-1995

Moyenne 1996-2024  — Ratio

Globalement moins de volume écoulé
(- 24%)

Influence du stockage sous la forme de
neige, et diminution du nombre de
jours sans dégel

Diminution des débits d'étiage...

=> Influence sur les milieux naturels
(débit et températures des eaux)

=>» Conflit avec les usages et
notamment agricoles

bio<\/ollée
/V

L’ASSOCIATION




30%
20%
10%

0%
2
-10%

-20%

-30%

Ecarts par rapporta la période de référence 1976-2005 (%)

-40%

-50%

Source SMRD - www.riviere-drome.fr

.Référence 1976-2005

CONTEXTE HYDROLOGIQUE

Etude SAGE DROME 2050 pour évaluer les changements a venir
- Ftude réalisée par le Syndicat Mixte de la Riviere Drome

- Utilisation des données issues des modeles climatiques dans un modele hydrologique

Evolutions des variables climatiques a I'horizon 2050
Moyenne sur le bassin de la Drome
Modele ALADIN - Scénario RCP 4.5

——Température

—ETP

= Précipitations

——Neige

== =Nombre de jours sans dégel

1.“""

empératul®

i1
ETP : +10%

e 1 ]

récipitations : aucun signal (-1%)

20

29

o +20%

A9

—

40

[} w
o wn

Débit mensuel moyen (m?/s)
I3
w

La Drome a I'amont de la confluence avec la Gervanne - évolution de la répartition mensuelle des

débits entre période de référence et projection 2050 - modeéle ALADIN scénario 4.5

= Référence 1976-2005 == Projection modéle ALADIN scénario 4.5
= = Débit moyen estival en périade de référence

janvier

février mars avnl mai jui octobre é

n juilier aout

Figure 3. Evolution des débits mensuels moyens a 'amont de la confluence avec la Gervanne.

bio\vallée
/V




CONTEXTE HYDROLOGIQUE

. Révision du SAGE (Schéma d'’aménagement et de gestion des eaux)

: Orientations stratégiques
définies par la CLE
(Commission Locale de I'Eau)

1. Sobriété

___________ -
|

: 2. Résilience* 4 axes
| 3. Partage | prioritaires
: # : | = "4, Stockage 1
Participation Approuvé 2019 2022-2023 2024 Participation E l— —————————— -l
citoyenne le 12/12/18 Participation citoyenne
citoyenne ADOPTION CLE ......E REUT
APPROBATION PREFECTORALE
Source SMRD - www.riviere-drome.fr
*Résilience selon SMRD : Solutions fondées sur la nature, protection des milieux, hydrologie régénérative bio(vgllée
Ou? : Economie circulaire

L’ASSOCIATION




ETUDES REUT

— Luc-en-diois
— Crest
— Allex

- Ressource/Besoin
- Maintien du débit d'étiage et
préservation des milieux

Luc-en-diois Lagunage
1’600 EH

Crest Boues activées
19’000 EH

Allex ERU Allex/Grane

Boues activées 12’000 EH
Effluents Industriels
Boues activées 10’000 EH

Noyers Privé

Agriculture variée SID
(Céréales, Oléagineux, ail, maraichage, vergers)
Industriel (carriére)

Agriculture variée SID .
(céréales, Oléagineux, ail, maraichage, vergers) bio\vallée

L’ASSOCIATION




REUT - Luc-en-Diois

Luc-en-Diois

S Ie°llagunia
“‘m

130 + 40 m3/]
Soit env, 0,9% du QMNA;

— _—

3 lagunes en série
Eaux résiduaires urbaines 1600 EH depuis 2001 Rejets dans la
de Luc et Poyols Régie communale Dréme

bio(vollée
/\_/

ecofilae )
S

~_—




REUT - Luc-en-Diois

A

Point de rejet .-\ @ \ Vers le Rhéne Luc-en-Diois
3me lagune

Noyers
2°™M¢ lagune

‘ _’_,,:" ; ‘—’
1°"¢ lagune : ! /‘.\ '
. 4 : Bassin dé \

¥ 22000 M3
de JIM

Carburants Services

Ancien stade ™ »

" 4 A o0
\ 4 ‘fv A SParcelles, &
/ L de noyers

s

bio(vollée

Ecnase 1 ([T55) X - e
—— W 1 L’ASSOCIATION

0 — 2am




G ¢ %00

ERU Luc-en-Diois

Lagunage
1600 EH

REUT - Luc-en-Diois

STEU Luc en Diois

STOCKAGE DES EAUX TRAITEES
POUR REUSE IRRIGATION AGRICOLE
V stocké Hiver = 20 000 m?

V stocké Eté = 10 000 m?

=30 000 m3/an
130 @ 170 m?/j

Scénario gagnant-gagnant

Stockage inter saisonnier
Taille : 20 & 30 000 m?

>
@ Injection (et mix) dans

SCENARIO

réseau Mancip-Brun
Haute pression

.
DIMINUTION

Drome | PRELEVEMENT ETIAGE | Réserve Mancip

20 000 m3qu lieu de 2000 m?

40 000 m?®

Bénéfice environnemental

Bénéfice agriculteurs +
Gain : volumes supplémentaires pour
lirrigation (por

Volumes réutilisés et stockés & Surface agricole REUSE sont indicatifs
- Seront définis en fonction de la demande AGRI et des contraintes technico-financiéres
(ce qui compte @ ce stade c'est la démarche)

- Q

Irrigation de noyers
Mancip + Brun

Forte incertitude sur débit en sortie de STEU ?

scofie )

S~
——

bio\vallée
N




a0
NN Parcelles de noyers
—* Flux d'eau étiage

— Stockage hors étiage

2000 m3

/

Y§

Approche gagnant-gagnant:
Volume supplémentaire pour
I'agriculteur: 10 000 m3/étiage

+ Bénéfice quantitatif pour la
Dréme : 10 000 m3/étiage

+ Bénéfice qualitatif grace a
rejets évités

REUT - Luc-en-Diois

Luc-en-Diois —

Scénario REUT pré-retenu

Volumes utilisés & I'étiage (m3)
80 000

60 000 I m EUT étiage

1
I
40 000 1 1
: I m EUT stockées
20000 1 hors étiage
0 : I mEaudela

Drome

Actuels Sc. Sc.  Sc. | Sc
REUT1 REUT2 REUT 3QREUT 4,

20 000 m? + 10 000
m? & Iétiage

Stockage
intersaisonnier EUT

130 + 40 m3/j 5

% o Q ggoﬂlae \)

S7 &p s

—

bio<\/ollée
/V

L’ASSOCIATION




Etudes REUT - Crest

CREST - Situation actuelle

790 000 mé/an
fan  ere

—p
15/05 - 15/10

ERUCrest | HIVER
Boues activées

19 000 EH |
15/10 - 15/05

Seuil SMARD

2 000 000 m3/an
dont 1860 000 m3/étiage

Réserve Choméane
80 000 m?3 @
.,\ / Partie basse
Réseau irrigation v v v
Crest sud _l

v
Branche Branche Branche est ' _
ouest centre ~ b|O VO||€€
- ————
° ecofilae,




Etudes REUT - Crest

1 800 m3/j (percentile 80)
60 000 m3/mois
Soit env. 1,2% QMNA5

Bassin d’aération

: Eaux résiduaires urbaines CREST STEP - Boues activées uv Rei ;
o - ejet dans bras variable de
Hanjicateur iy Ce’trh‘ugeuse +5 communes 19 000 EH depuis 1996 15/05 au 15/10 jet
! . la Drome (tendance algale)
+ Industries EXp|0|tant SUEZ
wuit il Eurial (fromagerie), Parfumerie Elixens, Fromagerie de la
Dégrillgur Dréme (forts taux de graisse en entrée de STEP), SMURFIT .
Dessableur (carton) BON ETAT fonctionnement =~ 790 000 m3/an
Déshufleur SATURATION hydraulique
Local I B (10-15% eau parasite, non conformité)
technigue x4 50% charge organique

dont =300 000 m3 aprés UV
(étiage)




Etudes REUT - Crest

' Dégrillag

Bassin tampon
pour l'irrigation

Centrifugeuse

Centrifugeuse




Etudes REUT - Crest

790 000 m3/an
HIVER H H
16/09 - 31/05 =300000m3 |
Traitement REUT I
60 m3/h :
ERU Crest
Boues ccrtivées ETE @ > :
190008 [01/06 - 15/09 :
Y 1 :
Seuil SMARD

DROME REUT
1700 000 m?/an @ 300 000 m?/an
Réserve Choméane dont 1 550 000 m?/étiage en hiver
80 000 m3
Pompe pour remplissage des réserves en hiver
Pompe pour distribution réseau bas
Partie basse J »
Réseau irrigation
Crest sud
bio\vallee

° Branche Branche Branche est ecofilae )
centre ~




Etudes REUT - Crest

0o Site n° 4 - Les Plots

oA deexploitation
s - i? | 195 mNoF
| P> s - &

-y -

PN

Céte de la créte de digue (MmNGF)

| Largueur en Créte (m) 5

Fruit de pentes amont et aval 3N

Surface total (ha) 6.2

Hauteur maximum de la digue (m) 55

Volume de remblai (m3) 45 000

Bassin

Profondeur de déblai (m sous le terrain naturel) 1.4

Volume de déblai yc terre végétale (m3) 64 000 - b. \/OHée
2 Revanche (m 1 i

Volume utile stockable (m3) 117 200




Conclusions et Suites

Solutions REUT dans le contexte hydrologique et révision du SAGE
3 Sites étudiés avec situations variées (taille et typologie)
Colts d'investissement comprend :
- Traitement complémentaire
— Conduite de transfert (réutilisation réseau existant)
- Stockage
Besoins en stockage saisonnier
- Ressources / Besoins
- Maintien du débit d'étiage et préservations des milieux
Suite des études et de la dynamique REUT dans la vallée
- Solutions REUT challengées par stockage d'eau conventionnelle
(réseau prive a Luc et réseau SID sur Crest Sud)
- Site dexpérimentation ?

bio(vallée
———

L'ASSOCIATION




